
ZAJÍMAVOSTI
2 JSTE SPRÁVNÝ MUŽ?

TIME

28 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTI

46 ZDI NA INTERNETU
TIME

46 VRAŽEDNÝ SMOG
L'ESPRESSO

46 ŠIMPANZÍ KUCHYNĚ
NEW SCIENTIST

50 SUPERMARKET, 
HYPERMARKET, 
MEGASTORE,
MALL A SPOL.
GREGOR MARTIN 
PAPUCZEK

51  PES -  PŘÍTEL I NEPŘÍTEL
MILAN FRIDRICH

52 HUMOR A SMÍCH
MUY INTERESANTE

VĚDA A TECHNIKA
6  JAK OPRAVIT DRUŽICI

NEW SCIENTIST
1 4  OHNIVÉ ŠÍPY

FOCUS
36 BEZPEČNÝ TELEFON

TIME, FOCUS

HISTORIE
8  FRIEDRICH WILHELM 

NIETZSCHE
PANORAMA,
LE FIGARO MAGAZINE

PŘÍRODA
1 2  CHYBĚJÍCÍ ŘÁD

ĽEXPRESS

22 SVĚT HADŮ
NATIONAL GEOGRAPHIC, 
MUY INTERESANTE,
LE FIGARO MAGAZINE

30 OCEÁNY
NATIONAL GEOGRAPHIC

SVĚT A LIDÉ
1 8  MEZI NEBEM A ZEMÍ

BLANCO Y NEGRO

26 l íh e ň  g é n iů
GEO

ARCHEOLOGIE 
38 o b l e č e n é  v e n u š e

NEW SCIENTIST

ZDRAVÍ
3 4  SLADKÝ LÉK

NEW SCIENTIST

40 TAKOVÁ BANÁLNÍ 
NEMOC
DISCOVER

56 RÁNY DO HLAVY
TIME

KULTURA
48 RUSKÉ UMĚNÍ

TIME

JST^  pros. 2Ш0
SPRÁVNÝ
MUŽ?

U )
Pod pojmem správný 
muž si každá epocha 
představuje odlišné typy. 
Jak se měnil v historii 
ideál muže? Jaký vliv 
má už téměř legendární 
testosteron na výkony 
v tělocvičně i v posteli?

HISTORICKÉ OSOBNOSTI /  F. W. NIETZSCHE ( • )
Nietzsche patří bezesporu к nejzajímavějším 
zjevům novodobé filozofie. Jeho filozofické učení 
bylo nové, nečekané a dodnes těžko srozumitelné. 
Později bylo výrazně zneužito nacismem.
Ale Nietzschovy myšlenky, ovlivněné jeho životem, 
neměly s touto ideologií nic společného.

OHNIVÉ ŠÍPY ( 1 4 )
Tisíce let lidé snili o létání ke 
hvězdám. Vůbec první zmínka 
o raketách pochází z Řecka, 
ze čtvrtého století před naším 
letopočtem. První skutečné rakety, 
zvané „šípy létajícího ohně“, 
spatřily světlo světa v Číně na 
počátku třináctého století. Během 
posledního století se sen proměnil 
ve skutečnost. Moderní rakety jsou 
stále levnější a doba vesmírné 
turistiky je na dosah ruky.

SVĚT HADŮ C22J
Hadi člověka fascinují odedávna. Vyprávějí se o nich 
legendy. V některých historkách vystupují hadi 
jako zástupci dobra a bohů, jinde jsou synonymem 
nebezpečí a smrti. Snad málokteré zvíře (s výjimkou 
pavouků) vyvolává tolik fóbií a nenávisti. Většina lidí 
ovšem neví, čeho se u hadů bojí. Obvykle tvrdí, 
že jim vadí slizká kůže, což je rozšířený nepravdivý 
mýtus, protože suchozemští hadi jsou suší.

LÍHEŇ GÉNIŮ

(2 «|
Prádlo, které měří 
srdeční pulz, počítače 
napodobující zvuk 
stradivárek, roboti, 
kteří umějí měnit výraz 
obličeje a dobře 
konverzovat, auta 
kontrolující úroveň 
stresu řidiče, léky, 
které vás upozorní, že 
mají prošlou lhůtu, 
či těstoviny, které dávají 
instrukce mikrovlnným 
troubám. Tím vším se 
může pyšnit jako svými 
vynálezy Massachusettský 
technologický institut 
(MIT), největší líheň géniů 
naší planety.


